
 

Pag.  1 a 3 

 

 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Genio Civile di Catania 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE N. 615 DEL 07/12/2021 

Art. 32, c. 2 D.Lgs 18/04/2016 n. 50, integrato dalle modifiche e dai correttivi apportati dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO:    Richiesta di preventivo di spesa, finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi  dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara sui quotidiani a 

diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del medesimo D.lgs. n. 

50/2016, relativo all’affidamento dei lavori dei “Nuovi Uffici Giudiziari Viale Africa – Catania”. 

Procedura di valutazione comparativa dei preventivi di spesa. 

 

CUP: D62H16000010002                            CIG: Z4534490D1 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto            il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di  lavoro Decreto Legislativo n. 81 

del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 4 della L.R.12/07/2011, n° 12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto         il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto 

vigente;  

Visto           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, con le modifiche 

introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla legge 14 giugno 2019 n.  55 di 

conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito dall’art. 24 della legge  regionale 

n. 8 del 17 maggio 2016, dalla legge 11 settembre 2020 n° 120 di conversione in legge con  

modificazioni del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione  e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), in particolare l’art. 23 (Livelli 

della progettazione  per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi) ed il comma 4 

dell’art. 216.  (Disposizioni transitorie e di coordinamento);  

Vista        La Legge 14 giugno 2019, n. 55 di Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici.», che recita testualmente “I soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare 

le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle more 

dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento 

legislativo o amministrativo”. 

Viste             le Linee guida   emanate dall’ANAC   ed   aggiornate al  D.Lgs.  n.  56/2017, di attuazione del 

Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. sopra citato; 

Vista         il D.P.Reg. n. 702 del 16/02/2018 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico all'arch. Salvatore Lizzio, dirigente del ruolo unico della Dirigenza 

della Regione Siciliana; 

Visto         il Decreto Presidenziale 27 giugno 2019, n° 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 Modifica del 

Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto     in particolare l'art. 32, comma 2, del citato decreto legislativo 50/2016, che recita: Prima dell'avvio 



 

Pag.  2 a 3 

 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto             il Protocollo d’intesa tra il Ministero della Giustizia, la Regione Siciliana, l’Assessorato regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, il Comune di Catania, l’Agenzia del Demanio e la Conferenza 

permanente degli Uffici giudiziari di Catania, sottoscritto  in data  28 giugno 2016 dove sono stati 

assunti gli impegni delle parti, nell’ambito delle competenze e degli scopi istituzionali di ciascuna di 

esse, per l’attuazione degli interventi necessari alla “Riqualificazione del plesso di Viale Africa da 

destinare a sede degli Uffici giudiziari di Catania” (Cittadella Giudiziaria di Catania); 

Vista  la Determina n° 150 del 05/10/2020 con la quale l’ing. Natale Zuccarello, nella qualità di RUP, ha 

aggiudicato il Servizio di progettazione dei Nuovi Uffici Giudiziari di Viale Africa di Catania, 

oggetto di concorso di progettazione a due gradi, al Raggruppamento composto da: Mandatario   

Studio associato Cibinel-Laurenti-Martocchia; Mandanti Studio associato Stancanelli-Russo 

Associati; Comma Engeenering Società d’Ingegneria Cooperativa, Ing. Claudio Consoli, Ing. Melita 

Pennisi, geol. Salvatore  Palillo, ing. Rosario Rosso; 

Visto il Progetto di fattibilità trasmesso in ottemperanza al punto 6.1) del Disciplinare di Concorso dal 

Raggruppamento suddetto in data 16/11/2020, acquisito al prot 168494 e in data 25/11/2020; 

Visto il DDG n. 189 del 18/11/2020 con il quale il Dipartimento Regionale Urbanistica ha autorizzato la 

realizzazione del progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del plesso di Viale Africa da 

destinare a sede degli Uffici Giudiziari della città di Catania” in variante allo strumento urbanistico 

del Comune di Catania ai sensi e per gli effetti ndell’art.7 della L.R. 65/81 3 s.m.i.;  

Vista  la determina n. 189 del 10/12/2020 di conformità alla normativa tecnica vigente in ordine al livello 

di progettazione indicato e la suscettibilità  all’approvazione tecnica-amministrativa del “Progetto 

di Fattibilità” dei Nuovi Uffici Giudiziari di Catania redatto dal Raggruppamento vincitore del 

Concorso di progettazione a due gradi; 

Vista             la delibera n. 411 del 29/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha individuato a copertura delle 

somme occorrenti al finanziamento dell’opera al netto delle spese di progettazione a valere sui fondi 

FSC – prima anticipazione 2021-2027; 

Vista la validazione del progetto esecutivo in data 29/10/2021; 

Considerato  che per la suddetta procedura sarà inviata una Richiesta di Offerta a n. 6 operatori economici, 

individuati tramite una ricerca di mercato online tra quelli che si occupano di Marketing e 

pubblicità; 

Considerato  che l’operatore economico invitato dovrà, altresì, soddisfare i requisiti e gli adempimenti previsti  

dalla Legge n. 190/2012 (c.d. Legge anticorruzione) e ss.mm.ii, nonché dall’art. 3 “Tracciabilità  dei 

flussi finanziari” della Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e del D.L. del 12 novembre 2010, n. 

187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

Dato Atto che   nell'adozione   del   presente   atto   non   incorre   in   alcuna   delle   cause   di incompatibilità, 

né di conflitto di interesse, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.:  

il fine/oggetto che si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, per la pubblicazione dell’estratto avviso di gara sui quotidiani a 

diffusione nazionale e locale, ai sensi degli artt. 72, 73 e 216 co. 11, del medesimo D.lgs. n. 

50/2016, relativo all’affidamento dei lavori dei “Nuovi Uffici Giudiziari Viale Africa – Catania”. 

il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata;  

l’offerta verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del D.lgs. n. 

50/2016, per tutte le tipologie di pubblicazione. 

Per i motivi sopra indicati che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti 

 

DETERMINA 



 

Pag.  3 a 3 

 

 

di privilegiare  una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo; 

di dare avvio  alla procedura di acquisizione di almeno tre preventivi per la pubblicazione, su due quotidiani a 

diffusione nazionale e due a diffusione locale, dell’estratto del bando di gara relativo 

all’affidamento dei lavori dei “Nuovi Uffici Giudiziari Viale Africa – Catania”, ai fini della 

valutazione comparativa delle medesime offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 

50/2016, attraverso la piattaforma “SITAS e-procurement” 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it; 

di aggiudicare l’offerta verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, del D.lgs. n. 

50/2016, per tutte le tipologie di pubblicazione. 

di individuare  l’operatore economico a cui affidare il servizio su meglio generalizzato tramite una ricerca di 

mercato online tra quelli che si occupano di Marketing e pubblicità; 

di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito dei controlli;  

di disporre  il pagamento in unica soluzione, previa presentazione di fattura e dell'accreditamento delle 

somme da parte del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, 

dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana; 

Di precisare, sin da ora, che:  

- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per i l 

pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;  

- che l’operatore economico invitato dovrà comprovare, mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, di essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che a proprio carico non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di 

divieto previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di 

infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto; 

- che l’operatore economico invitato dovrà comprovare, mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, di essere in possesso, a pena di esclusione, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs n. 50/2016, dei requisiti 

di idoneità tecnico professionale, delle capacità e dell’esperienza necessarie per lo svolgimento dell’incarico 

e quindi dei requisiti previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria. 

- che l’operatore economico invitato dovrà comprovare, ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 

165/2001, mediante autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, di non avere concluso contratti 

di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi, per il triennio 

successivo alla cessazione del rapporto, ad ex dipendenti dell'amministrazione committente, che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica amministrazione nei propri confronti;  

- che, in ogni caso, questa Amministrazione, provvederà sulle autocertificazioni rese ad effettuare, ai fini 

dell’affidamento diretto, idonei controlli ai sensi dell’art.71, comma 1, del D.P.R. n.445 del 28/12/2000;  

- il controllo dei requisiti in capo all’operatore economico (inclusi quelli di capacità, ove previsti) avverrà 

ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 86 del d. lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;  

Dare atto che: 

- le somme per il pagamento del servizio, cosi come individuato, trovano copertura all’interno del quadro 

economico generale del progetto su meglio generalizzato; 

- al momento della liquidazione della fattura, verrà effettuata la verifica sulla regolarit à contributiva 

(DURC) dell’operatore economico; 

- saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, 

integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n. 217);  

- che il presente atto non comporta impegno di spesa e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana, sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di Catania e sul sito web 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.  

Il Responsabile Unico del Procedimento 

ing. Gaetano Laudani 

https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/
https://eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it/

